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Harku valla avaliku huviga 
metsade teemaplaneeringu 
eelnõu avalik väljapanek  
toimus 28. märtsist kuni  
28. aprillini 2025. Selle aja 
jooksul esitati kokku 47  
seisukohta ja arvamust.

Harku vallavolikogu algatas Harku 
valla puhkemetsade teemaplanee-
ringu koostamise 27. jaanuaril 2022. 
Vallavalitsuse 11. juuni 2024 korral-
dusega määrati teemaplaneeringu 
uueks nimetuseks Harku valla ava-
liku huviga metsade teemaplanee-
ring. Volikogu 29. augusti 2024 otsu-
sega jäeti algatamata Harku valla 
avaliku huviga metsade teemaplanee-
ringule keskkonnamõju strateegilise 
hindamine.

Avaliku huviga metsade teema-
planeeringu koostamise eesmärk on 
määrata Harku vallas avaliku huviga 
metsade asukohad, määratleda 
nende piirid ja loodusväärtused ning 
tähendus kohalikele kogukondadele. 
Samuti määrata avaliku huviga met-
sade majandamise tingimused, mis 
oleksid põhjendatud ja kaalutletud, 
üheselt arusaadavad ning avalikest 
huvidest lähtuvad. Harku vallas on 
riigimetsa majandamise keskus mää-
ranud kaks suurema avaliku huviga 
ala: Suurupi Merekindluse mets ja 
Vääna kandi ala, kuid need ei hõlma 
kõiki kohalikele kogukondadele väär-
tuslikke metsaalasid. Teemaplanee-
ringu ala on kogu Harku valla terri-
toorium. 

Teemaplaneeringuga ei määrata 
eraomandis olevaid kinnistuid ava-
likku kasutusse, vaid avaliku huviga 
metsadena tähistatud maaüksused 
jäävad endiselt eramaaks. Eraoman-
dis oleval maatükil (ehk võõral maa-
tükil) viibimist ning sellel paiknevate 
teede ja radade kasutamist või mar-
jade, seente, pähklite, mahalangenud 
okste ja muude sarnaste loodussaa-
duste korjamist reguleerib keskkon-
naseadustiku üldosa seadus.

Avaliku huviga metsade kaardis-
tamiseks korraldas kohalik omavalit-
sus 2023. aasta sügisel ideekorje, kus 
külaseltsid, MTÜ-d ja kodanikeühen-
dus said oma ettepanekuid esitada 
vastaval veebilehel.

47 SEISUKOHTA JA ARVAMUST
Harku valla avaliku huviga metsade 
teemaplaneeringu eelnõu avalik väl-
japanek toimus 28. märtsist 28. april-
lini elektrooniliselt valla veebilehel. 
Materjalidega oli võimalik tutvuda 
valla veebilehel ja geoportaalis kaart.
harku.ee, vallavalitsuses, raamatuko-
gudes ja mitmes kogukonnakeskuses.

Avaliku väljapaneku ajal laekus 
kokku 47 seisukohta ja arvamust, 
neist 45 esitasid eraisikud ja eraõi-
guslikud juriidilised isikud ning ühe 
nii keskkonnaamet kui ka riigimetsa 
majandamise keskus.

Avaliku huviga metsade teema- 

planeeringu kehtestamise vastu oli 26 
ettepanekut, poolt (sh soovisid range-
maid tingimusi) 13 ning neutraalseid 
ettepanekuid ja arvamusi esitati 8.

Teemaplaneeringuga tehakse 
ettepanek määrata avaliku huviga 
metsaalaks meie vallas 6247 hek-
tarit, millest 2000 hektari ulatuses 
täpsustatakse teemaplaneeringuga 
raiepiiranguid ja 4247 hektari ula-
tuses piiranguid ei määrata ehk 
kehtima jäävad 2013. aastal Harku 
valla üldplaneeringu kehtestamisega 
määratud piirangud, kuid need alad 
arvestatakse avaliku huviga metsade 
piiride sisse.

6247 hektarist 2215 hektarit on 
eraomandis (35,5%) ja 4032 hektarit 
kohaliku omavalitsuse või riigi oman-
dis (64,5%).

MILLISED OLID PEAMISED 
ARVAMUSED JA SEISUKOHAD?
Tehti ettepanekuid, millega ei soo-
vita, et eraomandis olev maa mää-
ratakse avaliku huvi objektiks ning 
paluti eraomandis olevad metsad 
eemaldada avaliku huviga metsade 
hulgast. Teemaplaneeringuga tehakse 
ettepanek avaliku huviga metsade 
alaks määrata kokku 2215 hektaril 
eraomandis olevat metsaala, millest 
710 hektaril täpsustatakse teema-
planeeringuga raievõimalusi ja 1505 
hektaril varem kehtestatud üldpla-
neeringuga määratud tingimusi ei 

täpsustata, aga arvestatakse avaliku 
huviga metsade piiride sisse.

Eraomanikud esitasid arvamusi 
157 hektari ulatuses avaliku huviga 
metsaks määratud alade kohta, mil-
lest 80 hektari ulatuses täpsustatakse 
teemaplaneeringuga raietingimusi ja 
77 hektari ulatuses neid ei täpsustata, 
aga arvestatakse avaliku huviga met-
sade piiride sisse.

Küsiti, mis alusel arvatakse ava-
liku huviga metsade hulka eraoman-
dis olevad maad ning esitati ettepa-
nek kõik eraomandis olevad maad 
planeeringust eemaldada. Küsiti, mis 
alusel määratakse eramaa avalikku 
huvi teenindama ja mis uuringutel 
põhineb, et eramaal on piisav ja ära-
tuntav avalik huvi. Tehti ettepanek, 
et tuleb kindlaks teha piirangutest 
tuleneva majandusliku mõju ulatus.

Esitati seisukoht, et piiratud või 
tähistatud eramaal on ilma omaniku 
loata viibimine keelatud. Piiranguid 
saab määrata kokkuleppel omani-
kuga, muidu on see õigusvastane. 
Peab olema selge, millist hüvitist 
saab omanik, kui tema maale kehtes-
tatakse metsa majandamise piiran-
gud. Küsiti, millised on leevendavad 
meetmed.

Samas esitati seisukoht, et avaliku 
huviga metsades peab lageraie olema 
keelatud ja lageraiet ei tohi lubada ka 
rohevõrgustikus. Tehti ettepanek, et 
rohevõrgustiku aladele tuleb seada 

nõuded puude istutamiseks. Samuti 
esitati seisukoht määrata kõik Harku 
valla üldplaneeringuga määratud 
rohevõrgustiku rohekoridorid avaliku 
huviga metsade hulka.

Veel esitati seisukoht, et eraoman-
dis olevas metsas on vääriselupaikade 
kaitse omanikule vabatahtlik ja seega 
tuleb koostatava teemaplaneeringuga 
seada ka sellistel aladel rangemad tin-
gimused metsade majandamiseks. 

Oma seisukoha esitas keskkon-
naamet, kelle arvates on ebaloogi-
line, et avaliku huviga metsadele 
määratud tingimused on tunduvalt 
rangema kaitsega, kui näiteks Sõrve 
looduskaitseala piiranguvööndisse 
jäävatel metsadel.

RMK SEISUKOHT
Riigimetsa majandamise keskus esi-
tas seisukoha, et uuendusraie puhul 
peab pärast raiet jääma alale kasvama 
30–100 elujõulist esimese rinde puud 
ühe hektari kohta, mitte 100 puud 
hektari kohta. Metsaseadus kohustab 
uuendusraiel jätma kuni viie hektari 
suurusel uuendusraielangil säilikpuid 
kogumahuga vähemalt viis tihu-
meetrit hektari kohta, s.t olenevalt 
säilikpuude tüvemahust 5–10 puud 
hektarile. Kogus on leitud teadusli-
kel alustel, et säilitada raieala elurik-
kust. Teemaplaneeringus seaduses 
antud nõude suurendamine ilma 
loodusolusid arvestamata tähendab 

ebaefektiivsemat puidukasutust, mis 
ei saa keskkonnahoiu tarvis mõeldud 
dokumendi eesmärk kindlasti olla. 
Suurendades küll vähima säilikpuude 
arvu, aga jättes metsaomanikule lõp-
liku arvu kohta otsustusvabaduse 
olenevalt iga konkreetse puistu ise-
loomust, saavutame me sotsiaalselt, 
ökoloogiliselt ja majanduslikult opti-
maalseima tulemuse.

Need on mõned näited esitatud 
ettepanekutest ja arvamustest. 

AVALIKUD ARUTELUD
Järgmise sammuna korraldab Harku 
vallavalitsus Harku valla avaliku 
huviga metsade teemaplaneeringu 
eelnõu (eskiislahenduse) avalikusta-
mise järgsed avalikud arutelud, mis 
toimuvad 9. juunil kell 17 Muraste 
koolis (Lee tee 9, Muraste küla), 16. 
juunil kell 17 Harku vallavalitsuses 
(Teenuste 2, Tabasalu alevik) ja 19. 
juunil kell 17 Vääna mõisa saalis 
(Väänamõisa tee 1, Vääna küla. Par-
kimine tall-tõllakuuri ees, sissepääs 
panduselt mõisa peauksest). Avalikul 
arutelul tutvustab Harku vallavalit-
sus avaliku väljapaneku kestel esita-
tud ettepanekuid ja oma seisukohti 
nende kohta, põhjendab üldplanee-
ringu koostamisel valitud lahendusi 
ning vastab muudele üldplaneeringut 
käsitlevatele küsimustele.
Kristiina Ott-Rätsepp,
planeerimis- ja ehitusosakonna juhataja

Avaliku huviga metsade 
teemaplaneeringu eelnõu 
vastu on olnud suur huvi

Tabasalu päev23.08.2025
kell 14-23 
Tabasalus Tui pargis

Peaesineja:
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VÄLJAANDJA Harku Vallavalitsus, Teenuste 2, Tabasalu 76901, Harju maakond, tel 600 3848, www.harku.ee
TOIMETUS JA REKLAAM Toimetaja Merike Pinn, tel 505 4894, e-post: vallaleht@harku.ee; merike.pinn@harku.ee
TRÜKK Kroonpress  LEVI Targetmaster OÜ. 
Ajalehe trükiarv on 8140

Vallaleht ilmub iga kuu teisel ja neljandal neljapäeval. Harku Valla Teataja 
kanne on kahe tööpäeva vältel alates vallalehe ilmumispäevast. Toimetusel 
on avaldamisel õigus kaastöid lühendada ja redigeerida. Harku Valla Teatajas 
Järgmised Harku Valla Teatajad ilmuvad 12. ja 26. juunil. Kaastööd ja reklaamid 
palume saata nädal enne ilmumist.

Harku Valla Teataja

Teenuste 2, Tabasalu (infosekretär, sotsiaal- ja tervishoiuosakond)
Tilgu tee 53, Meriküla (kõik teised osakonnad)
Vallavalitsuse teenistuja vastuvõtule registreerimiseks palume pöörduda 
telefoni või e-posti teel selle teenistuja poole, kelle vastuvõtule soovi-
takse. Vastuvõtule on võimalik tulla nii Teenuste 2 majja kui ka Meriküla 
spordi- ja õppehoonesse, andes oma eelistusest vastuvõtule registreeri-
misel eelnevalt teada.
Teenuste 2 on avatud: E, N 8-18, T, K 8-16, R 8-14.30 (kl 12.30–13 suletud)

HARKU VALLAVALITSUS

Harku vald jätkab kohaliku taristu aren-
damist ja liiklusohutuse tõstmist, sõlmi-
des selleks kaks ehituslepingut. Vääna 
külas ehitatakse uus kergliiklustee ning 
Tiskre külas teostatakse Alasniidu piir-
konna teede taastusremont.

Vääna kergliiklustee rajamiseks 
Väänatammi tee ja Naage tee vahelises 
lõigus sõlmiti leping ettevõttega Mul-
lamutt OÜ. Tööde käigus ehitatakse 
kergliiklustee, et pakkuda jalakäijatele 

Kauni kodu konkursi eesmärk on välja 
selgitada ja tunnustada Harku vallas 
asuvate kinnistute omanikke ja valda-
jaid kodu haljastuse ja kaunistamisel 
tehtud töö eest, innustada valla elanikke 
oma kinnistute hooldamisel ning seeläbi 
aidata kaasa Harku valla elukeskkonna 
kvaliteedi parandamisele.

Konkursil osalevaid objekte hinna-
takse kolmes kategoorias: individuaal- 
elamud, korterelamud, ettevõtted ja asu-
tused (sh kauplused ja koolid ning laste-
aiad).

Kategooriaid hinnatakse tervikliku 
üldmulje ja eristatava osa (puhkenurk) 
alusel.

Kandideerimiseks palume esitada 
kolm-neli fotot kandideerivast objektist, 
vabas vormis kirjeldus koos põhjendu-
sega, miks just nimetatud objekt väärib 
esile tõstmist ning kinnistu omaniku 
kontaktandmed (nimi, aadress, telefon, 
e-posti aadress). Kui objekti esitaja ei ole 
kinnistu omanik, on vajalik omaniku 
nõusolek. Kandidaadiks ei saa esitada 

kolmel eelneval aastal konkursil esikoha 
saanud objekte.

Kandidaate saab konkursile “Harku 
valla kaunis kodu” konkursile esitada 
kuni 30. juunini iseteenindusportaalis 
eteenused.harku.ee.

Konkursile esitatud objektid vaada-
takse üle 1. juulist 30. augustini. Hinda-
misel kasutatakse kümne palli süsteemi. 
Hindamiskomisjon lähtub konkursi 
tulemuste kinnitamisel iga kategooria 
hindamiskriteeriumitest ja iga komis-
joniliikme antud punktisummast, mille 
alusel koostatakse pingerida.

Konkursile esitatud kandidaate hin-
dab hindamiskomisjon, kuhu kuuluvad 
abivallavanem Vello Viiburg, haldusosa-
konna keskkonnaspetsialist Brigita Perm, 
ehitus- ja planeerimisosakonna juhataja 
Kristiina Ott-Rätsepp, MTÜ Harku Valla 
Aiaselts liige Liivi Mäekallas ning aian-
dusspetsialist ja ajakirja Maakodu tegev-
toimetaja Eva Luigas.

Hindamiskomisjonil on õigus vää-
rikate kandidaatide puudumisel vähen-
dada autasustamiseks esitatavate objek-
tide arvu.

Konkursi tulemused avalikustatakse 
ajalehes Harku Valla Teataja, Harku valla 
veebilehel (www.harku.ee) ja Harku valla 
Facebookis. 

Hindamiskomisjonil on õigus esitada 
kinnistuomanike nõusolekul Harku valla 
parimatest oma kandidaadid Harju maa-
konna konkursile.

Konkursi auhinnafond on 2000 
eurot, mis jaguneb võitjate vahel. / HVT

Ootame kandidaate konkursile 
“Harku valla kaunis kodu 2025”
Konkursile “Harku valla kaunis 
kodu 2025” saab kandidaate 
esitada kuni 30. juunini iseteenin-
dusportaalis eteenused.harku.ee.

Suvi koputab uksele ja see tähendab, 
et tänavapildis on järjest rohkem lapsi 
ratastel, tõuksidel ja rulluiskudel.

Suure suve eel külastasid Lääne- 
Harju piirkonnapolitseinikud Vääna-Jõe-
suu ja Muraste kooli 1.–6. klassi õpilasi 
ning lasteaia viimase rühma lapsi, et 
jagada teadmisi jalgrataste, kiivrite ja 
nende ohutuse kohta. Üheskoos kont-
rolliti üle laste jalgrattad ja kiivrid ning 
vajadusel lisati turvavarustust juurde.
Enamikul lastest olid kiivrid õigesti peas 
ja kinnitatud, kuid tuletame meelde:
• Kiiver peab peas olema otse.
• Kiiver peab olema kinnitatud nii, et 
üks sõrm mahub rihma ja lõua vahele.
• Kiivri serva ja silmade vahele peab 
jääma kuni kahe sõrme laiune vahe.
Kinnitusrihm ei tohi olla keerdus.

Paljudel lastel olid jalgrattad korras 
ehk jalgrattal oli olemas vajalik turva-
varustus. Küll aga oli hulk rattaid, millel 
see puudus. Enne jalgrattaga sõitmist 

Mida teha, et jalgrattasõit oleks ohutu?

veendu, et sinu jalgratas on töökorras ja 
rattal vajalik turvavarustus:
• Jalgratta ees on valge helkur ja valge 
tuli.
• Jalgratta taga on punane helkur ja 
punane tuli.
• Jalgrattal on olemas rattakell.

Harku vallas toimub lastekaitsepäeva tähistamine ja perepik-
nik pühapäeval, 1. juunil kell 10–13 Tui pargis. Üritus on tasuta.

Päeva avab vallavanem Erik Sandla ja kell 10.30 algab lõbus 
Piip ja Tuut Teatri etendus, mis rõõmustab nii väikseid kui ka 
suuri. Kavas on rohkelt põnevaid ettevõtmisi lastele, nagu näiteks 
õhupalliloomade meisterdamine. Avatud on mudilaste mänguala 
ja lastekaitse tegevustelk. Lapsed saavad lõbutseda batuudil.

Tui pargis on kohal abipolitseinikud, vabatahtlikud päästjad, 
noortekeskuste esindajad, skaudid, naiskodukaitsjad ja kodu-
tütred, kes lastele oma töid ja tegemisi tutvustavad. Päeva juhib 
särtsakas Mesimumm.

Traditsiooniliselt tunnustatakse sel päeval meie valla tublisid 
ja abivalmis lapsi.

Lastele jagab tasuta jäätist Jäämari ja pirukaid Berlita Bakery. 
Avatud on kohvik.

Tule veeda rõõmus ja teguderohke päev koos pere ja sõpra-
dega. Võta kaasa piknikukorv ja tekk ning naudi mõnusat suve-
päeva looduses. Üritus on kõigile tasuta. / HVT

Vald kutsub lastekaitsepäeval 
Tui parki perepiknikule

• Jalgrattal on olemas vajalikud kodara-
helkurid.

Hoia end ja teisi turvaliselt – enne 
iga sõitu kontrolli varustust ja sõida ette-
vaatlikult!
Liisbeth Laar, 
Lääne-Harju politseijaoskonna politseiametnik

Vääna küla saab uue kergliiklustee ja 
Alasniidu piirkonna teid remonditakse

ja jalgratturitele paremaid liikumisvõi-
malusi ning suurendada turvalisust liik-
luses. Tee valmib augusti keskpaigaks ja 
tööde maksumus on 72 200 eurot, mil-
lele lisandub käibemaks.

Alasniidu piirkonna teede taastus-
remondiks sõlmis Harku vald lepingu 
ettevõttega Tee ja Tee OÜ. Tööde ees-
märk on parandada piirkonna sõidu-
teede seisukorda ja tagada nende parem 
kasutuskindlus. Taastusremondi käigus 

uuendatakse teekatet ning tehakse vaja-
likud parendustööd. Tööd valmivad 
juuli lõpus ja nende maksumus on 76 352 
eurot, millele lisandub käibemaks.

„Uute investeeringutega arendame 
Harku valla taristut, muudame liiklemise 
turvalisemaks ja toetame tervislikke lii-
kumisviise,“ ütles Harku vallavanem Erik 
Sandla. „Meie eesmärk on luua inimes-
tele veelgi mugavam ja turvalisem elu-
keskkond,“ lisas Sandla. / HVT

lasteka itsepäevalastekaitsepäeva
perep ikn ikperepiknik

1. juunil kell 10
tabasalus, tui pargis

10.30
piip ja tuut

etendus
põnevadtegevusedlastele

Tulekul kaitseväe õppus

Viimaseid päevi on avatud 
eakate käsitööringi kevadnäitus 

Harku valla eakate käsitööringi kevadnäitus 
rõõmustab värvide ja taaskasutusega. Näitu-
sel on tunda ka läheneva laulu- ja tantsupeo 
hõngu. Näitust on võimalik külastada veel 
kaks päeva: 22. ja 23. mail eakate päevakes-
kuses Teenuste 2 Tabasalus. Neljapäeval on 
näitus avatud kella 11-17 ja reedel kella 11-16.

4.–6. juunini toimuvad Harku vallas Türisalu külas kaitseväe 
õppused. Õppuse ajal võivad elanikud kuulda paukpadrunitega 
laskmist või näha suitsugranaadi kasutamisest tulevat suitsu. 
Õppuse ajal püütakse viibida eemal elanikest ja hoonetest ning 
võimalikult vähe segada igapäevast elu. Õppused ei too kaasa 
liikluspiiranguid ega muid piiranguid piirkonnas liikuvatele ini-
mestele. / HVT

Fotol on nurgake eelmise aasta kauni kodu 
konkursi võitja aiast. Foto: erakogu

https://eteenused.harku.ee/
https://eteenused.harku.ee/
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VÕIDUTULE TOOMINE JA JAANITULE SÜÜTAMINE

ESINEB ANSAMBEL MEIE MEES
PLAATE KEERUTAB DJ

HARKU VALLA JAANITULI
23. juunil kell 18 Tui pargis, Tabasalus

ÜRITUS ON TASUTA!

3. juunil tuleb raama-
tuklubi Kaante Vahel 
raames Tabasallu külla 
Eestis juba 20 aastat 
elav ameeriklane, aja-
kirjanik ja kirjanik Justin 
Petrone, keda paljud tea-
vad tänu tema “Minu Eesti” 
triloogiale, kus ta kirjeldab oma elu Eestis. 

Mis sind kirjutama inspireerib?
Kirjutamine on mulle alati olnud teraapia, ter-
vendav viis, kuidas ma saan hoida oma tasa-
kaalu. See on ka natukene nagu mäng, kuidas 
ma saaksin paremini teha, kuidas ma saaksin 
seda teistmoodi teha. Inimene, kunstnik, on 
ainult nii hea kui see viimane asi, mida ta tegi. 
Nii et pole kunagi rahul iseenda kunstiga. Nii-
moodi arenen edasi.  

Kolm raamatut, mis on sind mõjutanud?
Jack Kerouaci “Big Sur” – see oli esimene 
Kerouaci raamat, mida lugesin, kui ma olin 16 
aastat vana. Ma hakkasin kirjutama oma päe-
vikuid samamoodi. Ma olen nii harjunud Jacki 
stiiliga, et on raske lugeda tavalist kirjandust. 
Eesti keeles on ilmunud Kerouaci raamatud 
“On the Road” (“Teel”) ja “The Subterraneans” 
(“Pilvealused”).

Ted Williamsi “The Reservation” – Williams 
oli Tuscarora indiaanlane New Yorgist, kes kir-
jutas oma lapsepõlvest 1930-ndatel. Lood on 
kuidagi veidrad, huvitavad, maagilised. Ma 
arvan, et kirjeldan eestlast läbi sama prisma. 
Lugesin seda, kui olin umbes 14-aastane. Leid-
sin sõbra keldris vanade raamatute hunniku 
pealt. 

Leonora Carringtoni “The Skeleton’s Holi-
day” – Carrington oli briti sürrealist, kes elas 
Mexico Citys. Sain selle kogumiku paar aastat 
tagasi Tartu Apollost. Väga veidrad lühijutud, 
aga inspireeris mind kirja panema oma une-
näojutud. Olen tänu sellele raamatule kirjuta-
nud pandeemia ajast alates väga palju lühijutte.

Sa kirjutad palju nn reisikirju ja -raamatuid. 
Mis sind selle žanri juures paelub ja kas oled 
ka ise suur reisiraamatute lugeja?
Mõnes mõttes on iga raamat “reisiraamat”, sest 
kui ei ole kirjutatud seal, kus sa praegu istud, 
siis on mujal, kohas, mis ei ole sulle tuttav, kas 
Jaapan või Brasiilia. Üldiselt mulle meeldi-
vad küll raamatud, kus inimene rändab ühest 
kohast teise. Mulle meeldib rändamine, väga 
vabastav tunne on, sadamad, laevad, rongid, 
uued kohvikud, inimesed, tunne, et sa näed 
esimest korda asju, mis juhtuvad seal iga päev, 
nii et keegi ei pööra neile enam tähelepanu. /
Katariina Rebane

Kirjanik Justin 
Petrone Tabasalu 
raamatukogus

Mis: raamatuklubi Kaante Vahel kohtumine kirjanik 
Justin Petronega
Kus: Tabasalu raamatukogu
Millal: 3. juuni kell 18

Tabasalu raamatukogus avati 
20. mail Maara Vindi tulevale 
juubelile pühendatud näitus 
“Maara Vint ja stuudio  
Moongrove: kevadest 
suvesse”. 

Maara Vindil on olnud üle kolme- 
kümne isikunäituse, ta on esine-
nud perekonnanäitusega Soomes ja 
Novosibirskis ning koos Mare Vindi 
ja Andres Toltsiga ühisnäitusel Brüs-
selis ja Luksemburgis. Samuti on ta 
kirjutanud ja illustreerinud palju las-
teraamatuid. 

Kunstnike Tõnis ja Toomas Vindi 
õde on kunstis iseõppija, kuna kuns-
tiülikooli ta sisse ei saanud. Seevastu 
õpetas teda tema vend. “Minu vanem 
vend Tõnis Vint oli minu õpetaja. Ta 
oli ka minu venna Toomas Vindi õpe-
taja ja juhendaja,” sõnab Maara Vint. 
Ta võttis tunde ka oma ala meistritelt 
nagu Tiit Pääsuke ja Anu Raud, kuid 
eelkõige oli kunstnikutee miski, mis 
kodust kaasa tuli.

“Meie kodus olid kõik kunstnikud 
ja selle tõttu oli kodu selline kunsti 
atmosfäär. Kõik koos tegelesid loo-
minguga, vaatasid ja uurisid kunsti-
raamatuid, jagasid muljeid …” Maara 
kasvas üles kunsti sees, nii oli ka tema 
enda kunstnikuks sirgumine asjade 
loomulik käik. Toonasesse kunsti-
akadeemiasse mitte sisse saamine ei 
olnud suurem tragöödia. “Ma läk-
sin Tartu ülikooli inglise filoloogiat 
õppima ja olen väga rahul sellega,” 
tõdeb Vint. Kunst oli nagunii juba 
Maara Vindi ümber ja tema sees, nii 
ehk polnudki kunstiakadeemiat vaja. 
“Ma tegin juba enne ERKI eksameid 
suuri pilte ja esinesin keskkooli ajal 
kümnenda klassi lõpus vabariiklikul 
näitusel.”

Oma suurimaks eeskujuks peab 
Maara Vint oma kadunud venda 
Tõnis Vinti. “Tema oli mulle suur ees-
kuju. Ta õpetas mulle ka harjumuse 
öösel joonistada. Ta ise joonistas ja 
tegi oma tööd öösiti,” räägib Maara ja 
ütleb, et siiamaani ärkab ta öösel üles 
ja hakkab joonistama. “Öö on viljakas 
aeg – siis on rahu ja vaikus ning saan 
süveneda,” nendib kunstnik. 

Maara Vint ütleb, et kunst on oma 
algolemuselt religioosne ja välja kas-
vanud kirikukunstist, altarimaalidest 
ja skulptuuridest. Ka tema ise uskliku 
inimesena viljeleb religioosset kunsti 
ning teeb seda auks ja kiituseks Juma-
lale. Paljugi inspiratsioonist tuleb 
Vindile palveid lugedes. 

“Ma palvetan siin voodis ja siis 
palvetamise ajal tulevad pildiideed. 
Mul on voodi kõrval väike visan-
diplokk, kuhu joonistan ideed üles. 
Need tulevad just kas enne uinumist 
või vahetult üles ärgates,” kirjeldab 
Vint ja lisab, et ideed tulevad kõrge-
malt poolt. 

STUUDIO MOONGROVE
Vääna-Jõesuus tegutsevat Moongrove 
stuudiot, mis käib koos juba 2010. 
aastast, nimetab Vint sõpruskonnaks. 
Nende Tabasalus avatav ühisnäitus 
on kantud looduse temaatikast. Vindi 
sõnul on seal palju lillemotiive, loo-
dusvaateid ja osa tema enda töödest 
on kompositsiooniliselt religioossed. 
Õpilaste tööde seas on nii vanemaid 
kui ka uusi. Maara Vindi enda teosed 
on kõik uuemad. 

Näitus “Maara Vint ja stuudio 
Moongrove: kevadest suvesse” jääb 
Tabasalu raamatukogus avatuks 27. 
augustini. Näitust saab külastada raa-
matukogu lahtiolekuaegadel.
Katariina Rebane

Kunst on olnud lapsest saati  
Maara Vindi sees ja ümber

Näitus on pühendatud kunstnik Maara Vindi sügisel saabuvale 70. sünnipäevale (31.10). Fotod: Merike Pinn

Maara Vint näituse avamisel.
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Vääna mõisakoolis on lõpule jõud-
nud Erasmus+ projekt “Nüüdisaeg-
sel õpikäsitlusel põhineva õuesõppe, 
mõtestatud õppimise ja talendi-
punkti rakendamine Vääna Mõisa-
koolis”. Projekti fookuses olid kolm 
tänapäevast ja olulist valdkonda: 
õuesõpe, mõtestatud õppimine 
(brain-based learning) ja andekate 
õppijate toetamine. Projekt sisaldas 
nii õpetajate töövarjutusi ja õpirän-
deid kui ka õppematerjalide ehk 
õpivaramu loomist.

Üks inspireerivamaid kogemusi 
saadi õuesõppe töövarjutuse käigus 
Lutvann skoles Oslos, Norras, 2025. 
aasta jaanuaris. Tegemist on seits-
meklassilise kooliga, kus igal klas-
sil on kord nädalas kolmetunnine 
õuesõppepäev. Õuesõppe elemente 
integreeritakse aga ka igapäevastesse 
ainetundidesse – isegi talvisel ajal ja 
keerulisemal maastikul.

Üks meeldejääv näide oli neljanda 
klassi matemaatikatund lumele – toi-
duvärvide abil joonistasid õpilased 
kujundeid, mõõtsid nende ümber-
mõõtu puidust joonlaudade ja mõõ-
dulintidega ning analüüsisid tule-
musi õpetaja juhendamisel. Tunni 
lõpus said lapsed preemiaks luua loo-
duslikest materjalidest fantaasiarik-
kaid lumememmi, mida jäädvustasid 
ka kooli külalised.

MATKAMINE ON 
KOOLIPÄEVA OSA
Oluline osa Norra koolipäevast oli 
ka matkamine: Lutvannis kõndisid 
lapsed pool tundi läbi mitmeke-
sise looduse, et jõuda spetsiaalsesse 
õuesõppekohta, kus ootasid var-
jualused, lõkkekohad ja püstkoda. 
See andis õppimisele kogemusliku 
ja elamusliku mõõtme, mida Vääna 

mõisakooli meeskond soovis kind-
lasti edasi kanda.

Õpirände tulemusel valmistati 
ette ja peeti uued õuesõppetunnid 
4.–6. klasside õpilastele, kus loo-
dusõpetus lõimitakse eesti keele ja 
matemaatikaga. Tunnid hõlmavad 
ülesannete otsimist õuealal, nende 
lahendamist ja arutelusid tulemuste 
üle. Need tunnid on juba lisatud kooli 
õpivaramusse, et olla kättesaadavad 
nii koolisisesele kui ka laiemale õpe-
tajaskonnale.

Norra kogemus kinnitas veel 
kord, et õppimine ei pea toimuma 
vaid klassiruumi seinte vahel. Sealne 
koolikultuur julgustab lapsi õppima 
igasugustes ilmaoludes ja tingimus-
tes – metsas, staadionil või veekogu 
ääres –, mis loob vahetu seose loo-
duse ja teadmiste vahel.

Projekti kaudu on Vääna mõi-
sakool astunud olulise sammu 
õuesõppe süsteemse arendamise 
suunas: valmimas on kooli õuesõppe 
varamu, mis toetab liikumist, loovust 
ja õppimise elamuslikkust. Õpitut 
jagatakse edasi kogu kogukonnaga 
– näiteks juba augustis 2025 Harku 
valla haridustöötajate inspiratsioo-
nipäeval. Samuti jääb loodud õpiva-
ramu püsivaks tööriistaks nii kooli- 
kui ka lasteaiaõpetajatele.
Kätlin Saaron, Jaanus Uustalu,  
Kaur Kadarik,  
Vääna mõisakool

Sageli jätame taevast tasuta alla 
sadava vee kasutamata. Miks ja 
kuidas sademevett koguda ning 
milleks seda kasutada? Oma 
kogemusi vihmavee kogumisel ja 
kasutamisel oli nõus jagama Tee-
lahkme külas elav Merlin Meres.

“Meie perel on väike kasvu-
hoone, kus kasvavad tomatid, 
kurgid, maitseroheline. Samuti 
on köögiviljanurgake maasikate 
ja porganditega, viljapuud, mar-
japõõsad ja mõni püsikupeenar. 
Terrassil pottides kasvab aga palju 
lilli. Viljapuid ja marjapõõsaid ma 
ei kasta, ka püsikupeenraid mitte 
– kui just ei ole 30-kraadised kuu-
mad päevad. Kastmist vajavad 
köögiviljad ja muidugi terrassil 
pottidesse istutatud lilled.

Kastmisvett kogun vihma-
veest. Selleks on 250-liitrine tünn, 
kuhu mööda vihmaveetoru vesi 
sisse voolab. Tünnil on kraan, mis 
asub kastekannu kõrgusel – nii et 
pole muud kui kraan lahti keerata 
ja vesi kastekannu lasta. Kui aga 
kastmist on korraga rohkem, siis 
olen võtnud tünnil kaane pealt ja 
kannuga otse tünnist vett võtnud. 
Niimoodi olen kastmisvett kogu-
nud oma viis-kuus aastat. Harju-
muse asi, olen Võrust pärit ja seal 
oli veekogumine elu loomulik osa 
ja kaasas minuga lapsepõlvest. 

Vihmavee kasutamine säästab 
põhjavett ning taimedele kasu-
likum, sest vihmavesi on “peh-
mem” kui kraanivesi. Pealegi on 
see tasuta! Nii et vihmaveel on 
palju plusse ja muidugi on see ka 
keskkonnasäästlik – miks mitte 
seda kasutada. 

Kui kastmisalasid rohkem, 
tuleks vihmavett koguda mit-
messe tünni. Nende paigalda-
mine on lihtne ja tänapäeval on 
saada mitmesuguse viimistlusega 
veekogumisnõusid, mis oma väli-
muselt sobituvad kenasti aeda.

Talveks keeran veetünni 
tagurpidi, et see lõhki ei kül-
muks.”

Eestis ei ole otseselt veepuu-
dust, kuid kuumadel suvepäeva-
del võib veekogude ja põhjavee 
tase mõnel pool langeda seda-
võrd, et kaevud jäävad kuivaks 
ja omavalitsused keelavad joogi-
veega aiamaa ja muru kastmise. 
Nii et on aeg omas kodus ja miks 
mitte kontorihoones sademevett 
koguma hakata, et taimi vihma-
veega kasta. / Merike Pinn

Kogu vihmavett ja kasta 
taimi vihmaveega!
Just praegu on õige aeg mõelda vihmaveele, selle kokku 
kogumisele ja sellest kasu saamisele. Vähe on meie vallas 
maju, mille ümbrus on haljastamata, aga taimi saab kasta ise 
kogutud veega.

Loodus kui klassiruum – 
Vääna mõisakooli õuesõppe 
kogemus Norra koolis

“Projekti on rahastanud Euroopa Liit. Avaldatud sei-
sukohad ja arvamused on siiski ainult autori(te) omad 
ega pruugi kajastada Euroopa Liidu või haridus- ja 
noorteameti seisukohti ja arvamusi. Euroopa Liit ega 
toetuse andja nende eest ei vastuta.”

Keskkonnakuu  
raames avaldame  

meie valla  
inimeste kogemusi  

keskkonnahoiu  
teemadel.

Harku valla elanike arvu kasvuga suureneb ka põhjavee kasutus majapi-
damistes. Põhjavesi on piiratud loodusressurss, mille varude täienemine 
võtab aega ja liigse kasutamise korral veetase langeb. Kuivaperioodidel 
sageneb ühisveevärgi ülekoormus ja süsteem võib tihti mahuka veeka-
sutuse tõttu ajutiselt katkeda, mis halvendab nii joogivee kvaliteeti kui 
ka selle varustuskindlust. 

Lihtne ja tõhus viis vee säästmiseks on sademevee kogumine ja 
taaskasutamine. Sademevett saab mugavalt kasutada näiteks aiatai-
mede kastmiseks. See mitte ainult ei säästa põhjaveevarusid, vaid aitab 
vähendada ka ühisveevärgisüsteemide koormust.

Vee säästmine on oluline teema, mistõttu on Harku vald viimase 
kahe ja poole aasta jooksul nõudnud ehituslubade taotlejatelt kast-
misvee kogumise lahenduse läbimõtlemist. Lahendus võib olla näiteks 
sademevee kogumistünn räästa all, mõni suurem maa-alune mahuti või 
mõni muu sobiv kogumisseade, olenevalt elaniku eelistusest. 
Põuaperioodil ei ole mõistlik raisata ühisveevärgi vett aia kastmiseks või 
auto pesemiseks, sest see kahjustab kogu piirkonna veega varustatust. 

Soovitusi säästlikuks vee kasutamiseks Harku valla elanikele:
• Aia kastmiseks joogivee kasutamise vältimine. Kui see on vältimatu, 
siis palume mitte kasutada ühisveevärgist tulevat vett ajavahemikul 
kella 7–23.
• Esimene vihm taastab muru rohelisuse, muru ei vaja kastmist.
• Harvem niitmine säilitab muru niiskust paremini ja vähendab sage-
dast kastmisvajadust, võimalusel niida muru harvemini.
• Selle asemel et lasta sademeveel pinnasesse imbuda, kogu vihmavesi 
kokku ja kasuta seda kastmiseks. / Brigita Perm

Miks on sademevee kogumine 
Harku vallas oluline?

lasteka itsepäevalastekaitsepäeva
perep ikn ikperepiknik

1. juunil kell 10
tabasalus, tui pargis

10.30
piip ja tuut

etendus
põnevadtegevusedlastele

MIKS VIHMAVESI  
TAIMEDELE  
KASULIK ON?

• Vihmavesi sisaldab roh-
kem lämmastikku ja hap-
nikku kui kraanivesi. Vihma-
veest saavad taime juured 
vajaminevad ained kergelt 
kätte. Vihmavesi aitab 
vabastada mullas olevaid 
mikroelemente ja mineraale.
• Vihmavesi ei sisalda sooli, 
mineraale ega töödeldud 
kemikaale.

Illustratsioon: Pixabay
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* ELURIKKA HALJASTUSE 
KATALOOG
 Elurikka haljastuse kataloog (aadres-
sil www.haljastus.tallinn.ee) on and-
mebaas, kus on ligi 900 taimeliiki, mis 
sobivad meie kliimasse. 
 Põhjalikud andmed taimede kohta on 
seotud otsinguvõimalustega, et leida 
sobivate omadustega taim aeda, parki 
või suuremale haljasalale. Näiteks saab 
otsida taimi kõrguse, õite värvi ja vaja-
like valgus- ja niiskustingimuste järgi. 
Peale kirjelduse saab iga taime kohta 
viie palli skaalal teada, kui väärtuslik on 
ta tolmeldajatele ja milliseid tolmelda-
jaid ta ligi meelitab. 
 Kataloogi autorid on maastikuarhitekt 
Liivi Mäekallas ja elurikkuse ekspert 
Meelis Uustal.

Millised on põuakindlamad taime-
liigid ja kuidas neid ära tunda?
Ei saa rääkida põuakindlatest taime-
dest, sest kõik taimed vajavad elute-
gevuseks vett, kasutades vees lahus-
tunud toitaineid kasvamiseks –, 
seepärast saab rääkida pigem kui-
vataluvatest taimedest. Neid leidub 
igas taimerühmas: on põõsaid, puid 
ja rohttaimi.

 Hea ülevaate annab elurikka 
haljastuse kataloog*, mis on veebis 
kõigile vabalt kasutatav. Taimeliigid 
on kategoriseeritud ka niiskuse järgi: 
kuiva taluvad, parasniiskust armas-
tavad ja niiskuslembesed taimeliigid. 
Eri taimerühmad – puud, põõsad ja 
rohttaimed – jagunevad omakorda 
kas eestimaisteks või võõrliikideks. 
Eestimaisteks arvestatakse taimelii-
gid, mis kasvasid siin meie maal enne 
esimest taimenimekirja koostamist 
18. sajandi keskel, kust juba siis jäeti 
välja viljapuud ja tarbetaimed. Intro-
dutseeritud ehk sisse toodud võõrlii-
kideks loetakse taimeliigid, mis on 
kunagi Eestisse inimene toonud taht-
likult või teadmatult, sh meie aedades 
kasvatatavad kultuursed ilutaimed. 

Kuivataluvaid eestimaised tai-
meliike saab edukalt istutusalades 
või peenardes kasutada ideaalselt 
koos kultuurilutaimedega. Näiteks 
jumikad, imikad, koirohi, ussikeel, 
metsporgand, kassisaba jt. Meie 
paepealne taimestik on selleks väga 
hea näide. Eestimaistest taimedest 
on rohkem putukatel kasu, sest nad 
toetavad elusloodust ka sel moel, et 
lisaks õietolmule ja nektarile saavad 
neil taimedel toituda putukate ja 
tolmeldajate vastsed ning röövikud. 
Sest meie loodusele omased putu-
kaliigid on kohanenud meil kasvava 
taimestikuga. Ja sel moel toetame 
linde, kelle toiduks on mitmesugu-
sed putukad. 

Kui räägime kuivusele paremini 
vastu pidavatest taimeliikidest, siis 
need tunneb enamasti ära hallikate 
pehmete või tugevamate libedamate 
lehtede järgi. Lehepinda katavad siis 
karvakesed või vahakiht, mis kaitseb 
taimi vee liigse aurustumise eest päi-
keseküllasel ajal. Sellised on kadak-
kaerad, aedsalvei, hall käokann, 

Hispaania teetigu on tülikas ja hea 
isuga võõrliik, kellega ka meie valla 
koduaedades väsimatult võidel-
dakse. Mida teha, et elukad aeda 
ei satuks ja kuidas neid ohjata, kui 
nad juba aias on, kirjutasime 8. mail 
Harku Valla Teatajas. Teema tekitas 
elavat vastukaja.

Kuidas lusitaanlasi hävitada, selle 
üle otsustab igaüks ise. Enamasti 
valatakse kokku kogutud nälkjatele 
peale kuum vesi või soolavesi. Aed-
nik Siiri, kes elab Muraste ja Suurupi 
piiril, jagas oma kogemusi hispaania 
teetigudega võitlemisel.

Teetigudega võitlemist alustab 
Siiri juba varakevadel, aprillis, mil 

keerab aeda kummuli majapidamises 
leiduvad vanad õõnsad nõud nagu 
potid ja silmapesukausid ning paneb 
püünisteks välja tühjad kartongpõh-
jaga kastid. Nii korjab ta teod kokku. 
“Teeteod kogunevad nendesse anu-
matesse öösel ja hommikul lähen 

korjele. Kui algul kogunes ühe ööga 
“püünistesse” sadu teetigusid, siis 
praegu märksa vähem – kümnetes,” 
ütles Siiri. Ta lisas, et teetigudel on 
praegu koorumise aeg ja seetõttu 
on enamik saakelukatest väikesed, 
mõned nii umbes poole sentimeetri 
suurused. Anuma põhja külge klam-
merdunud teeteod eemaldab Siiri 
supilusikaga suuremasse anumasse 
ja valab üle soolaveega. “Minu retsept 
teetigude hävitamisel on lihtne: pool 
liitrit vett ja kaks supilusikatäit soola 
ning teod surevad silmapilk,” sõnas 
Siiri. Tema sõnul mahub poole liitri 
soolavee sisse sadakond ja pisut roh-
kemgi teetigu. Soolavees lahustunud 

elukad matab ta maha aianurka, kus 
midagi ei kasva. NB! Biojäätmete 
hulka soolavees lahustunud teeti-
gusid panna ei tohi! Varem on Siiri 
meelitanud teetigusid kokku küll 
arbuusikoorte, küll õllega, aga kinni-
tab, et praegune teetigude püüdmise 
ja hävitamise viis on kõige lihtsam ja 
tõhusam.

Aedniku sõnul talvituvad teeteod 
hekkide all ja suurelehelised püsikud 
on nagu teetigude haudejaam ning 
seepärast tuleb neil kohtadel pilk peal 
hoida, et teetigude levikut piirata. 

Oma aia on Siiri nii palju teetigu-
dest puhtaks saanud, et plaanib taas 
taimi istutada. Veel eelmisel aastal 

polnud sellel mõtet, teod tegid palju 
kurja. “Ainus, mida teeteod ei taha, 
on küüslauk. Ka nuikõrvitsad jäävad 
alles taimede karvaste varte ja lehtede 
tõttu, küll aga tuleb kontrollida kõr-
vitsate õisi, kuhu lusitaanlased võivad 
maiustama pugeda,” ütles ta.

Siiri sõnab, et lusitaanlasi peak-
sid ohjama kõik aiapidajad, keda see 
nuhtlus tabanud on, sest kui üks aia-
pidaja teetigusid püüab ja hävitab, 
teine aga mitte, siis on sellest vähe 
kasu.

Juhised hispaania teeteost ja 
mustpeanälkjast hoidumiseks ning 
nende tõrjumiseks leiab veebilehelt 
keskkonnaamet.ee/voornalkjad. / HVT

Aednik teetigude tõrjumisest: abiks vana pesukauss ja soolavesi

vahelt võimalikult palju valgust 
püüda, siis põuda paremini taluvatel 
taimedel vastupidi – neil on kitsad 
lehed liigse päikese käes kuivamisest 
hoidumiseks. 

Kuiva taluvatel taimedel on hea 
kohastumuse tarbeks tugevamad 
jämedamad juured, mis tungivad 
sügavamale kasvupinnasesse niis-
kuse ammutamiseks. Neid aias 
juba suurte taimedena teise kohta 
istutada pole mõistlik, noortaime-
dena lähevad aga paremini kasvama 
– kipslilled, ogaputked, aedsalvei, 
sigur, lavendel, kurerehad, lutsernid, 
vägiheinad jms. 

Et kuumal suvel kastmise tõttu 
vähem stressi oleks, tasub eelistada 
puid-põõsaid konteiner- ja amplitai-
medele: toompihlakad, kukerpuud, 
viirpuud, läätspuud, astelpajud, vilt-
kirsipuu, kibuvitsad ja kadakad. Puu-
dest pihlakad, viirpuud, kirsipuud, 
harilik tamm ja männid. Siit nime-
kirjast leiab ikka veel laialt leviva-
tele elupuuhekkidele ideaalseid teisi 
variante. 

Kuidas kasta – kas sageli ja vähem 
või harvem ja ikka korralikult?
Kastes tuleb kindlasti meeles hoida, 
et harvem ja korraga rohkem, et vesi 
jõuaks sügavamatesse mullakihti-
desse ja mullaosakeste vahele. 

Mina olen eelnevatel aastatel 
võtnud põhimõtte, et ma ei kasta 
istutusalasid. 2023. aasta pikk põud 
suve alguses innustas mind jälgima, 
kuhumaani taimed hakkama saavad 
ja mis saab edasi. Isegi kiviktaimla 
taimedel olid piirid ja nad närtsisid – 
tekkis lausa hasart, et kes on jääjad ja 
kes minejad. Ma ei tormanud kastma, 
sest kes on mõeldud jääma, see jääb ja 
kui ei jää, siis nii on. Leevendust tõi 
tookordne jaanipäevane väike vih-
mapüha. Põua ajal olid ainult mõned 
ilutaimed peale tarbetaimede, keda 
tahtsin hoida ja neid kastsin, aga 
seda, et terve aia käiks paar korda 
nädalas veega üle, kindlasti mitte! 
See on ju kulu mu pere rahakotist ja 
teadmine, et torustikust tulev vesi 
on puhas joogivesi, mis on nii meie 
kui ka teiste vallaelanike eluks häda-
vajalik. Kastmist vajab ja vihmavett 

Tasub teada: need taimed aias 
panevad kuivale paremini vastu
Viimaste suvede põud on pannud paljude aiaomanike kannatuse proovile: nappinud on kastmisvett, muru krõbisenud kuivusest ja peenras närtsinud 
veenõudlikumad taimed. Põuaperioodid on üha sagenev nähtus ja sellega tuleb leppida kui paratamatusega. Milliseid taimi istutusalale valida ja  
kuidas kasta, et stressivabamalt kuival suvel aeda nautida, küsisin maastikuarhitektilt ja haljastuse spetsialistilt Liivi Mäekallaselt.

tuleks koguda kõigepealt hoopis kas-
vuhoone ja tarbeaia jaoks.

Sama on ka muru kastmisel – 
visuaalselt ei ole kuivanud muru ilus, 
aga meil on vaja äärmuslike ilmaolu-
dega kohaneda ja sellega harjuda. 
Kui vihm tuleb, on muru taastumine 
näha juba kolme päevaga. Seega ilma-
prognoose jälgides tuleb hoopis muru 
niitmist ennetavalt vähendada. Üle-
üldiselt on meil haljasaladel ja uuema 
aja hoovides-aedades murupinda üle-
liia palju, milleks seda niita ja pidada, 
kui me ei kasuta seda? Ilu peitub mit-
mekesises haljastuses, mitte avaras 
murupinnas. 

Nii et minu soovitus on muru-
pindade vähendamine põuda talu-
vate püsikute, põõsaste ja puudega, 
nii on meil endil meeldivam mitme-
kesisemas elukeskkonnas ning hea 
teadmine, et toetame sellega muud 
elustikku enda ümber. 

Kõige alus on õige taimede valik 
oma aia või hoovi mulla- ja valgus-
tingimustele. Ma mõistan inimeste 
katsetamisvajadust, samas püüdleme 
ju lihtsama ja soodsama igapäevaelu 
poole. Looduse vastu pole mõtet või-
delda, korrastame oma kinnistud siis 
loodust säästvalt ja kohaneme uute 
muutuvate ilmaoludega. 
Küsitlenud Merike Pinn

nõianõgesed, naistenõgesed, liiva-
teed, lavendlid, ogaputked, põisro-
hud, igihali, merikapsas jt. Samuti 
tunneb kuiva taluvad taimed ära 
lihakate lehtede järgi. Näiteks kuke-
harjad ja mägisibulad, nad hoiustavad 

lehtedes vett ja seetõttu saavadki 
põuaga paremini hakkama. Kõrreliste 
puhul on indikaator kitsad lehed – 
aruheinad, kaerandid, vareskaer, ste-
pirohud. Kui varjutaimedel on laiad 
ja lopsakad lehed, et puude võrade 

Fotod: Pixabay

Keskkonnakuu  
raames avaldame  

meie valla  
inimeste kogemusi  

keskkonnahoiu  
teemadel.

https://keskkonnaamet.ee/voornalkjad
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Koolilõpufest on 9. juunil Tabasalu 
kooli õuealal ja aulas. Päevased 
tegevused algavad kell 12 ja õhtune 
kava kell 18. Mida 10. Koolilõpu-
fest pakub, rääkis Huvitegevuse ja 
Noorsootöö sihtasutuse noorsoo-
töö koordinaator Karmen Riik- 
Romanenkov.

Koolilõpufest toimub juba 10. korda. Kui-
das idee selline pidu korraldada sündis ja 
kui palju noori kokku tuleb?
Praegu korraldab Koolilõpufesti Huvitege-
vuse ja Noorsootöö sihtasutus, ning kuigi 
sarnast pidu korraldati ka varem, siis sellisel 
kujul Koolilõpufestil on juunis ümmargune 
number – 10. Festivali mõte on, et kui koo-
litunnistus käes, saaksid õpilased koolikaas-
laste ja sõpradega veel koos olla ja suure möl-
luga suve alustada. Kui õpilane tuleb aktuselt 
õue, astub ta kohe festivalialale, et tähistada 
koolilõppu ja suvevaheaja algust. Ürituse 
slogan on aastaid olnud SUVI ALGAB SIIT. 
Koolilõpufest toimub Tabasalu kooli vii-
masel koolipäeval ja oli aastaid Tabasalu-
keskne, aga oleme rõõmsad, et üha rohkem 
on festivalile tulnud ka teiste meie valla koo-
lide õpilased. Festivali päevasel osal on osa-
lejaid 400 ringis, õhtul nii umbes paarsada. 
Päevane programm kestab kolm tundi ja 
pakub rohkelt tegevusi alates näomaalingust 
ja lõpetades kriketimänguga. Tutvuda saab 
meie huviringidega ja on väga mitmekesist 
meelelahutust – kleepsujaht, batuut, pudeli-
jaht jt. Lisaks päevasele osale korraldame ka 
õhtust pidu. Kui varem oli festivali õhtune 
osa mõeldud kõigile, siis tänavu on õhtune 
pidu esimest korda ainult noortele vanuses 
13+. Oleme saanud tagasisidet, et 13+ noored 
sooviksid festivali osa, kus oleksid koos roh-
kem üheealised ning nii püüame väärtustada 
nende soove ja aega ja keskenduda selles eas 
huvipakkuvatele tegevustele.

Kuivõrd saavad noored ise festivali korral-
damises kaasa lüüa?
Viimastel aastatel oleme kaasanud noori 
vabatahtlikena ürituse ajal, nad abistavad 
ja juhendavad tegevuste juures ja kajasta-
vad Koolilõpufesti sotsiaalmeedias. Noored 
kaunistavad ka kooli aula õhtuseks peoks. 
Oleme teinud küsitlusi, et koguda teavet, 
mida noored soovivad ning laias laastus 
panemegi kava kokku selle järgi, mis noor-
tele huvi pakub. Võimaluse korral on õhtune 
esineja noorte valikul, nende soove arvesse 

võttes valmivad õhtuse peo mokteilid. Toit-
lustus on tellitud noorte soove silmas pida-
des. Päevase programmi oleme kokku pan-
nud arvestades noortelt saadud tagasisidet 
ja mis neile enim meeldinud on. Näiteks 
täpsusmängud. Tänavu on kavas lennukite 
lennutamise täpsusmäng, lastele meeldivad 
sportmängud nagu kriket, lauatennis, saali-
hoki. Kleepsujaht on väga populaarne. Tänu 
toetajatele on auhinnad märkimisväärsed ja 
sobilikud just noortele. Traditsiooniliselt on 
festivalialal ka meie robootikaring. Esimest 
korda on tänavu mullidisko – lastakse seebi-
mulle ja nende sees saab tantsida. 

Uus võistlus on jäätisejooks, mis pee-
takse ümber koolimaja ja auhinnaks on igale 
jooksjale jäätis. Festivalil tutvustavad oma 
töid ja tegemisi politsei, merepääste, tule-
tõrje. Laste huvi nende vastu on suur. Kui on 
kuum päev, siis päeva hitt on, et tuletõrjujad 
jahutavad pidulisi veega. 

Tänavu on muutunud ürituse algusaeg 
– varem algas festival kell 11, nüüd kell 12 ja 
kestab nelja tunni asemel kolm tundi. Nii 
saab üritus kompaktsem. Traditsiooniliselt 
on festivalil päevajuht, kes toimuva kohta ka 
jooksvat infot annab.

Räägime ka õhtusest peost.
Festivali õhtusel osal on peategelased noo-
red ise, nad saavad näidata oma andeid ja 
mida nad õppinud on. Esinevad Tabasalu 
muusika- ja kunstikooli bändid, samuti 
Tabasalu kooli bänd, kuhu on õpetajadki 
kaasatud, Meriküla Müristajad. Sel aastal on 
esimest korda DJ meie gümnaasiuminoor. 
Kui varem on olnud õhtul populaarne foto-
boks, siis tänavu kaasasime AI ja fotobok-
sis on üks uudne lähenemine – fotole jääd 

küll sina ise, aga ajastu teema kohaselt. Mis 
teema tuleb, las jääb üllatuseks, vaatame, 
mida AI pakub. Õhtusel peol on populaar-
sed sellised mängud nagu toolimäng, ajale-
hemäng, limbo. Toimub õnneloos. Kõik see 
pidu on üks ühine suur ettevõtmine, mida 
hakkame juba veebruaris ette valmistama. 
Kogu meeskond – huvikool, pikapäevarüh-
mad ja noortekeskused – juhtkonnast noor-
teni on kaasatud. See on suur koostegemine 
ja koosolemine, mis ühest küljest väsitab, 
aga annab ka palju energiat.

Millist tagasisidet olete saanud?
Kõige tunnustavam tagasiside on, et kui päe-
vane programm lõppenud ja käes korista-
mise aeg, siis noored ei soovi veel ära minna 
ja pakuvad end appi.

Kas Koolilõpufesti ja teiste koolilõpuga 
seotud ettevõtmiste vahel ei ole vastuolu 
tekkinud – ühispidu vs. oma klassiga olla?
Väljasõidud ja muud üritused oma klassiga 
peetakse ära juba varem. Need on teistsugu-
sed üritused ja seega ei ole mingit vastuolu 
tekkinud. Pigem on varasematel aastatel 
mõnes koolis samal ajal olnud spordipäev ja 
siis ei ole õpilased saanud Koolilõpufestile 
tulla. Aga me oleme Koolilõpufesti kuupäeva 
juba varakult paika pannud ja see annab või-
maluse koolidel planeerida, et samale päe-
vale ei satuks muid ettevõtmisi. Neile, kes 
ei ela Tabasalus, oleme pakkunud tuge, et 
Koolilõpufesti päevase ürituse ajal on käigus 
eribuss, mis lapsed peole toob ja tagasi viib. 
Kohe avame registreerimise bussile. Soo-
vime väga, et kõik lapsed, kes tahavad, peole 
tulla saaks, sest SUVI ALGAB SIIT. 
Küsitlenud Merike Pinn

8. juunil toimub Harku valla jooksusarja teine 
etapp Suurupis. Kavas on 6,9 km põhidistants, 2,3 
km noorte distants ja kaks lühemat lastejooksu. 
Esimest korda on kasutusel ka perearvestus. 

Suurupi jooks kulgeb kinnistel kõvakattega 
külateedel, mille käigus tuleb põhijooksul osalejatel 
läbida kolm külaringi. Igal aastal kogunevad jooks-
jatele kaasa elama kümned külaelanikud. Jooksule 
antakse start kell 12. Ümberkaudsetel elanikel on 
soovitatav kohale tulla jalgsi või jalgrattaga. Kauge-
malt tulijaid aitab ühistransport. Autoga tulijad saa-
vad parkida Suurupi, Munakivi ja Erna tee äärde.

Suurupi jooksule eelregistreerimine on avatud 
kuni 6. juunini ja on võimalik ka kohapeal enne 
võistluse algust. Lisainfo https://harkuvallajooks.eu/

Selleaastase Harku valla jooksusarja esimese etapi 
Tabasalus võitis Mihkel Reinkubjas ja naistest Mei 
Margaret Tatter. Kokku on sarjas neli etappi, peale 
Suurupi ja Tabasalu veel Vääna-Jõesuu ja Muraste 
etapp. Möödunud aasta Suurupi jooksu võitis Franko 
Reinhold ja naistest Merlyn Lükk.

Möödunud aastal üle 200 osavõtja kaasanud üri-
tuse korraldaja on Kasevälja Küla Selts MTÜ.

Suurupi jooksu toetavad Harku vald, Print-
Me-Easy/Abiprint ja VitaminWell.
Mart Sepp, Kasevälja Küla Selts MTÜ

Koolilõpufest on noorte pidu!

Koolilõpufest pakub õuealal mitmekesist tegevust. Foto: erakogu

Harku valla jooksusari 
jätkub Suurupis

Jooksusõbrad on 8. juunil oodatud Suurupis. Foto: erakogu

https://harkuvallajooks.eu/
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ÜLDPLANEERINGUT MUUTVA DETAIL- 
PLANEERINGU ALGATAMINE JA   
KESKKONNAMÕJU STRATEEGILISE  
HINDAMISE ALGATAMATA JÄTMINE
	Harku vallavolikogu 24.04.2025 otsusega 
nr 27 algatati detailplaneeringu koostamine 
Vaila külas Naage tee 67 (katastritunnus 
19801:011:0457) ja Naage tee 69 (katastritun-
nus 19801:011:0458) maaüksustel ja lähialal 
ning otsusega nr 28 jäeti algatamata kesk-
konnamõju strateegiline hindamine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,62 ha, paik-
neb Vaila külas Naage tee ääres, u 1,5 km kau-
gusel Kiia –  Vääna-Viti maanteest, piirnedes 
Naage tee 82 (katastritunnus 19801:011:0089) 
maatulundusmaaga ja Reinu-Klambi (katast-
ritunnus 19801:011:0575) maatulundusmaaga. 
Juurdepääs planeeritavale alale on olemasole-
valt Naage teelt, mis Naage tee 82 (katastri-
tunnus 19801:011:0089) maaüksusel on oma-
valitsuse hooldamisel mitteavalik tee.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
selgitada välja võimalused varem kehtestatud 
Vaila külas Naage tee 67 maaüksuse ja lähi-
ala detailplaneeringu ning Vaila külas Tiigiotsa 
maaüksuse detailplaneeringu ümberplaneeri-
miseks, sooviga liita kinnistud, määrata ehitus-
õigus üksikelamu ja neid teenindavate abihoo-
nete püstitamiseks ning vähendada tehisjärve 
VEE2005640 ehituskeeluvööndit. Lisaks on 
detailplaneeringu koostamise eesmärk juur-
depääsutee ja tehnovõrkudega varustamise 
lahendamine ning haljastuse ja heakorrastuse 
põhimõtete määramine.

Detailplaneeringuga tehakse ettepanek 
üldplaneeringu muutmiseks. Üldplaneeringu 
muudatus seisneb tehisjärve VEE2005640 
kalda ehituskeeluvööndi vähendamises.

Detailplaneeringu koostamise algataja ja 
kehtestaja on Harku vallavolikogu (aadress 
Teenuste 2, 76901 Tabasalu, Harjumaa), koos-
tamise korraldaja Harku vallavalitsus (aadress 
Teenuste 2, 76901 Tabasalu, Harjumaa) ja 
koostaja Casa Planeeringud OÜ (äriregistri-
kood 11647744).

Keskkonnamõju strateegiline hindamine 
detailplaneeringu koostamisel ei ole vajalik, 
kuna planeeringu lahenduse kontekstis ei ole 
ette näha planeeringuga kaasnevaid olulisi 
negatiivseid mõjusid keskkonnamõju hinda-
mise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse 
mõistes. 

Algatamise ja KSH algatamata jätmise 
otsusega on võimalik tutvuda detailplaneerin-
gute kaardirakenduses aadressil kaart.harku.
ee/DP/220906_458/avalik.

DETAILPLANEERINGU ALGATAMINE
	Harku vallavolikogu 24.04.2025 otsusega 
nr 23 algatati detailplaneeringu koostamine 
Harkujärve külas Puukooli (katastritunnus 
19814:001:0587) maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on selgitada välja võimalused maaüksuse 
jagamiseks elamumaa, üldkasutatava maa ja 
transpordimaa kruntideks ning määrata ehi-
tusõigus üksikelamute püstitamiseks. Kavan-
datavad transpordimaa ja üldkasutatava maa 
krundid võõrandatakse tasuta vallale. Lisaks 
on detailplaneeringu koostamise eesmärk teh-
novõrkudega varustamise ja juurdepääsuteede 
lahendamine ning haljastuse ja heakorrastuse 
põhimõtete määramine.

Planeeritav ala, suurusega u 7,72 ha, paik-
neb Harkujärve külas Kiriku tee, Kirikjaani tee, 
Harku oja ja Jaan Venteri tee vahelisel alal, Pal-
diski maantee ja Järvekalda tee ristmikust lin-
nulennult u 1,4 km kaugusel loode suunas, piir-
nedes Järve (katastritunnus 19814:001:0596) 
maatulundusmaaga ja Jaan Venteri tee 5 
(katastritunnus 19814:001:0175) elamumaa ja 
ärimaaga, Järvekalda tee 33 (katastritunnus 
19814:001:0588) tootmismaa, maatulundus-
maa ja ärimaaga, Järvekalda tee 37 (katast-
ritunnus 19814:001:0511) tootmismaaga, Kirik-
jaani tee 16a (katastritunnus 19801:001:3247) 
üldkasutatava maaga, Kiriku tee (katastritun-
nus 19814:001:0502), Kirikjaani tee L3 (katast-
ritunnus 19801:001:3252), Kirikjaani tee L2 
(katastritunnus 19801:001:3545) ja Kirikjaani 
tee L1 (katastritunnus 19801:001:3548) trans-
pordimaadega, Kirikjaani tee 18 (katastritunnus 
19801:001:3547) ja Kirikjaani tee 20 (katastri-
tunnus 19801:001:3546) elamumaadega. 

Juurdepääs maaüksusele on Kiriku teelt.
Keskkonnamõju strateegiline hindamine 

ei ole vajalik. Detailplaneeringu koostamise 
raames tuleb teha dendroloogiline hinnang. 
Lisauuringute vajadus võib ilmneda detailpla-
neeringu menetluse käigus.

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõlas 

 Majade seadustamine, kasutusluba.  
Hoonete projekteerimine, ehitusluba.  
Tel 5656 2894, majapaberid@gmail.com
 Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5557 9399
 Kutsetunnistusega korstnapühkija, 4. tase. 
Töötan kiirustamata, töö puhas ja korralik.  
Tel 5689 0125, e-post: kuldnoop@gmail.com
 Tänava- ja äärekivide paigaldus, puit- ja 
võrkaedade ehitus, teostame haljastustöid. 
Lammutustööd, terrasside ehitus.  
Tel 5450 9991, haljastus24@mail.ee
 Soovid vabaneda UMBROHUST MURUS, nii 
et muru ei saa kahjustada? Või parandada 
mulla STRUKTUURI ja VILJAKUST, et taimed 
saaksid pinnasest paremini vett ja toitaineid 
omastada? Uuri lähemalt:  
www.AEDKAUNIKS.ee
 Tänava- ja äärekivide paigaldus, aedade 
ehitus, väravate paigaldus, terrasside ehitus, 
haljastustööd, lammutustööd, plaatimistööd. 
Eramute remont. Tel 5897 0093,  
Unikivi24@mail.ee 
 Lamekatusetööd, tel 565 63626
 Kutselise korstnapühkija teenused, kütte- 
kehade parandus. Tel 51 980 980, tulituli.ee
 Viljapuude lõikus ja hekkide pügamine.  
Tel 5560 6229, e-post urmassarv@gmail.com 
 Müüd metsamaad, raieõigust, põllumaad 
või talu? Pakume parimat hinda ning kiireid 
ja usaldusväärseid tehinguid! Aitame ka met-
samajandamiskavade koostamisel ja teos-
tame eksperthinnanguid. Helista: 508 0065, 
kirjuta: info@metsamaaost.eu või vaata: 
metsamaaost.eu
 Aastaringne fekaalivedu. OÜ Norringsen,  
tel 5662 1300
 Väljaõppinud puulangetajad lõikavad pari- 
ma hinnaga ohtlikke puid, teostame kändude 
freesimist. Puude üldseisundi hindamine ja 
konsultatsioon on tasuta. Tel 513 3458,  
info@ohtlikpuu.ee, www.ohtlikpuu.ee
 Kogenud puuhooldajad teostavad ohtlike 
puude raiet ja puude hoolduslõikust. Teos-
tame puude tervisliku seisundi hindamist. 
SOODSAD HINNAD. Tel 522 0321,  
www.arbormen.ee
 Korstnapühkija ja pottsepa teenused. 
Ohtlike puude langetamine. Viljapuude lõika-
mine. Heki lõikus ja pügamine. Tel 5348 7318, 
e-post: igor@inkteenused.ee  
 Müüa kvaliteetseid kaminapuid tasuta 
transpordiga üle Eesti. Osta soodsalt meie 
e-poest www.kaminapuud24.ee
 Ettevõte teostab ehitus- ja remonttöid, 
ka väiksemamahulisi töid. Tel 5660 7554, 
janek@janelldisain.ee
 ELEKTRITÖÖDE TERVIKLAHENDUSED: 
projekteerimine, paigaldamine ja hooldus. 
Energiakulude audit ja nõustamine, sise- ja 
välielektritööd, elektriautode laadijad, valgus-
tus- ja nutikodu lahendused, tänavavalgustus.
Tel 5315 2851, elektritood@gmail.com
 EHITUSMEHED HARKUS teevad järgmisi 
töid: terrasside, puukuuride, garaažide, auto-
varjualuste, aedade, saunade ehitus, katuste 
vahetus ja montaaž. Korstnapitside ladumine 
ja plekiga katmine ja mütsid peale korstna-
tele. Vundamendid ja puitkarkassist majad, 
plaatimistööd. Vajadusel toome kõik materja-
lid. Võtmed kätte. Kontakt 523 6803,  
silvar.jogi@gmail.com
 Ostan kasutult seisma jäänud või kiirmüü-
gihinnaga sõidukeid. Toimivaid, avariilisi, 
riketega, arvelt maas, vanu ja lihtsalt kasutult 
seisvaid. Koha peal kiire vormistamine ja 
tehing. Pakkumisi ootan seisevauto@gmail.
com või 5618 8671. Järele tulen puksiiriga ja 
tasun sularahas. Vormistan ja arvelt maha 
võtan ise. Vaata lisaks www.seisevauto.ee
 Ehituslammutus24. Teostame ehitus ja 
lammutustöid. Fassaaditööd, katusetööd, 
torutööd. Lammutustööd. Hinnapakkumine 
alati tasuta. Ehituslammutus24@gmail.com 
Tel 5820 5229

KUULUTUSED 

Müüa lõhutud kuivad ja toored küttepuud 
kohaletoomisega. Lepp, sanglepp, kask, 
saar. www.pakhalupuu.ee, e-post:  
pakhalupuu@gmail.com, tel 509 9598

Aiapidaja unistus! LEHMA KÕDUSÕNNIK 
30l / kott. KUIV KÜTTEPUU võrkkotis 
30/40/50 cm. Tammaru Farm, 523 8852, 
www.tg.ee.

Muru niitmine, trimmerdamine, võsalõikus, 
raietööd mootorsaega. Arvega maksmise 
võimalus. Ivar, mob 521 4353,  
sompaserv@gmail.com

Harku valla üldplaneeringu ja Harku valla ehi-
tustingimusi, miljööväärtuslikke alasid ja väär-
tuslikke maastikke määrava ning tihehoones-
tusalasid täpsustava teemaplaneeringu lahen-
duse ja tingimustega. 

Algatamise otsusega saab tutvuda detail-
planeeringute kaardirakenduses või otselingil 
kaart.harku.ee/DP/230616_476/avalik ja Harku 
vallavalitsuses kohapeal.

DETAILPLANEERINGU ALGATAMINE JA 
ESKIISLAHENDUSE TUTVUSTAMISE  
ARUTELU
	Harku vallavolikogu 24.04.2025 otsusega 
nr 26 algatati detailplaneeringu koostamine  
Suurupi külas Karukella tee 5 (katastritunnus 
19801:001:1009) maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on varem kehtestatud Soo-Lasma maaük-
suse detailplaneeringu ümberplaneerimine 
Karukella tee 5 maaüksuse kohta sooviga 
täpsustada ehitusõigust ehk muuta varem 
kehtestatud detailplaneeringuga maaüksusele 
määratud hoonestusala, ehitisealust pinda ja 
abihoonete arvu. Lisaks on detailplaneeringu 
koostamise eesmärk juurdepääsutee ja teh-
novõrkudega varustamise lahendamine ning 
haljastuse ja heakorrastuse põhimõtete mää-
ramine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,49 ha, paik-
neb Suurupi külas Suurupi tee ja Aruheina tee 
ristmikust u 850 m kaugusel mööda Aruheina 
ja Karukella teed edela suunas, piirnedes Karu-
kella tee (katastritunnus 19801:001:1015) trans-
pordimaaga, Karukella tee 3 (katastritunnus 
19801:001:1007) elamumaaga, Aruheina tee 20 
(katastritunnus 19801:001:1636), Aruheina tee 
22 (katastritunnus 19801:001:0998) ning Keila 
metskond 2 (katastritunnus 19801:001:0136) 
maatulundusmaadega.

Juurdepääs maaüksusele on Suurupi teelt 
mööda Aruheina ja Karukella teed.

Keskkonnamõju strateegiline hindamine ei 
ole vajalik. Detailplaneeringu algatamisel ei ole 
uuringute vajadus ette näha. Uuringute vaja-
dus võib ilmneda detailplaneeringu menetluse 
käigus. 

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõlas 
Harku valla üldplaneeringu ja teemaplanee-
ringu lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu eskiislahenduse tut-
vustamine ja avalik arutelu toimub 5.06.2025 
kell 17 Harku vallamajas (Teenuste 2, Tabasalu 
alevik).

Algatamise otsuse ja detailplaneeringu 
eskiislahendusega saab varem tutvuda detail-
planeeringute kaardirakenduses või otselingil 
kaart.harku.ee/DP/250131_526/avalik ja Harku 
vallavalitsuses kohapeal.

	Harku vallavolikogu 24.04.2025 otsusega 
nr 25 algatati detailplaneeringu koostamine 
Ilmandu külas Tuule tee 28 (katastritunnus 
19801:001:0645) maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
varem kehtestatud Loo 6, 11, 12 ja Kadakasauna 
detailplaneeringu ümberplaneerimine Tuule 
tee 28 maaüksuse kohta sooviga täpsustada 
ehitusõigust ehk muuta varem kehtestatud 
detailplaneeringuga maaüksusele määratud 
hoonestusala, ehitisealust pinda ning abihoo-
nete arvu. Lisaks on detailplaneeringu koosta-
mise eesmärk juurdepääsutee ja tehnovõrku-
dega varustamise lahendamine ning haljastuse 
ja heakorrastuse põhimõtete määramine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,26 ha, 
paikneb Ilmandu külas Tallinna-Rannamõi-
sa-Kloogaranna maantee ja Sõrve tee vahe-
lisel alal Tuule tee ääres, u 250 m kaugusel 
Sõrve teest ja linnulennult u 1,3 km kaugusel 
Tallinna-Rannamõisa-Kloogaranna maanteest 
edelas. Planeeritav ala piirneb Tuule tee L5 
(katastritunnus 19801:001:0644), Tuule tee 
L4 (katastritunnus 19801:001:2033) trans-
pordimaadega, Tuule tee 32 (katastritunnus 
19801:001:0633) ja Tuulerahu tee 4 (katastri-
tunnus 19801:001:0634) elamumaadega ning 
Tuule tee 30 (katastritunnus 19801:001:0646) 
üldkasutatava maaga.

Juurdepääs maaüksusele on Tuule teelt.
Keskkonnamõju strateegiline hindamine 

ei ole vajalik. Detailplaneeringu algatamisel 
ei ole lisauuringute vajadus ette näha. Uurin-
gute vajadus võib ilmneda detailplaneeringu 
menetluse käigus. Detailplaneeringu eesmär-
gid on kooskõlas Harku valla üldplaneeringu ja 
teemaplaneeringu lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu eskiislahenduse tut-
vustamine ja avalik arutelu toimub 5.06.2025 
kell 16 Harku vallamajas (Teenuste 2, Tabasalu 
alevik).

Algatamise otsuse ja detailplaneeringu 
eskiislahendusega saab varem tutvuda detail-
planeeringute kaardirakenduses või otselingil 
kaart.harku.ee/DP/250110_521/avalik ja Harku 
vallavalitsuses kohapeal.

	Harku vallavolikogu 24.04.2025 otsusega 
nr 24 algatati detailplaneeringu koostamine 
Tabasalu alevikus Oskari tn 3 (katastritunnus 
19801:002:0376) maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
varem kehtestatud BTI, Punase Risti ja Tooma 
maaüksuste detailplaneeringu ümberplanee-
rimine Oskari tn 3 maaüksuse kohta sooviga 
täpsustada ehitusõigust ehk muuta varem 
kehtestatud detailplaneeringuga maaüksusele 
määratud hoonestusala, ehitisealust pinda 
ning abihoonete arvu. Lisaks on detailplanee-
ringu koostamise eesmärk juurdepääsutee ja 
tehnovõrkudega varustamise lahendamine 
ning haljastuse ja heakorrastuse põhimõtete 
määramine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,16 ha, 
paikneb Tabasalu alevikus Oskari tänava, 
Tooma tee ja Lucca tänava vahelisel alal, 
piirnedes Tooma tee 14b (katastritunnus 
19801:002:0347), Klooga mnt 4a (katast-
ritunnus 19801:001:3397) üldkasutatavate 
maadega, Oskari tänava (katastritunnus 
19801:002:0373) transpordimaaga ning Oskari 
tn 1 (katastritunnus 19801:002:0374), Tooma 
tee 12 (katastritunnus 19801:002:0342) ja 
Tooma tee 14 (katastritunnus 19801:002:0345) 
elamumaadega. 

Juurdepääs maaüksusele on Oskari täna-
valt.

Keskkonnamõju strateegiline hindamine 
ei ole vajalik. Detailplaneeringu algatamisel 
ei ole lisauuringute vajadus ette näha. Uurin-
gute vajadus võib ilmneda detailplaneeringu 
menetluse käigus. Detailplaneeringu eesmär-
gid on kooskõlas Harku valla üldplaneeringu ja 
teemaplaneeringu lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu eskiislahenduse 
tutvustamine ja avalik arutelu toimub 
26.06.2025 kell 17 Harku vallamajas (Tee-
nuste 2, Tabasalu alevik).

Algatamise otsuse ja detailplaneeringu 
eskiislahendusega saab varem tutvuda detail-
planeeringute kaardirakenduses või otselingil 
kaart.harku.ee/DP/250120_523/avalik ja Harku 
vallavalitsuses kohapeal.

AVALIKU HUVIGA METSADE TEEMA- 
PLANEERINGU EELNÕU (ESKIIS- 
LAHENDUSE) AVALIKU VÄLJAPANEKU 
TULEMUSE AVALIK ARUTELU 
	Harku vallavalitsus annab teada, et Harku 
valla avaliku huviga metsade teemaplanee-
ringu eelnõu (eskiislahenduse) avalikusta-
mise järgsed avalikud arutelud toimuvad 
9.06.2025 kell 17 Muraste koolis (Lee tee 9, 
Muraste küla), 16.06.2025 kell 17 Harku val-
lavalitsuses (Teenuste 2, Tabasalu alevik) ja 
19.06.2025 kell 17 Vääna mõisa saalis (Vää-
namõisa tee 1, Vääna küla. Parkimine tall- tõl-
lakuuri ees, sissepääs panduselt mõisa peauk-
sest). Avalikul arutelul tutvustab Harku valla-
valitsus avaliku väljapaneku kestel esitatud 
ettepanekuid ja oma seisukohti nende kohta, 
põhjendab üldplaneeringu koostamisel valitud 
lahendusi ning vastab muudele üldplaneerin-
gut käsitlevatele küsimustele.

Harku vallavolikogu 27.01.2022 otsusega 
nr 9 algatati Harku valla puhkemetsade tee-
maplaneering. Harku vallavalitsuse 11.06.2024 
korraldusega nr 217 on Harku vallavolikogu 
27.01.2022 otsusega nr 9 algatatud teemapla-
neeringu “Harku valla puhkemetsade teema-
planeeringu algatamine” uueks nimetuseks 
määratud Harku valla avaliku huviga met-
sade teemaplaneering. Harku vallavolikogu 
29.08.2024 otsusega nr 59 jäeti algatamata 
Harku valla avaliku huviga metsade  teema-
planeeringule keskkonnamõju strateegilise 
hindamine.

Harku valla avaliku huviga metsade tee-
maplaneeringu eelnõu (eskiislahenduse) ava-
lik väljapanek toimus 28.03–28.04.2025 elekt-
rooniliselt Harku valla veebilehel. Materjalidega 
oli võimalik tutvuda valla veebilehel, lahtioleku 
aegadel elektrooniliselt Harku vallavalitsuses, 
Tabasalu raamatukogus, Harku raamatukogus, 
Vääna raamatukogus, Harkujärve kogukonna-
keskuses ja Kumna kultuuriaidas. Enne kokku 
leppides oli materjalidega võimalik tutvuda 
Muraste kogukonnakeskuses ja Vääna-Jõesuu 
koolis.

Kõik esitatud arvamused, ettepanekud 
ja vastuväited ning vallavalitsuse seisukohad 
neile koondatakse ja avalikustatakse valla 

veebilehel kaart.harku.ee/DP/P_teemapla-
neering/avalik.

DETAILPLANEERINGU KEHTESTAMINE
	Harku vallavalitsuse 29.04.2025 korral-
dusega nr 182 kehtestati Tabasalu alevikus 
Tooma tee 6 (katastritunnus19801:001:4957) 
maaüksuse ja lähiala detailplaneering OÜ 
Hendrikson & Ko (rg-kood 10269950) koosta-
tud töö nr 24005088 alusel.

Detailplaneeringuga  täpsustatakse  ole-
masoleva  elamumaa  ehitusõigust.  Elamu-
maa  krundile määratakse  ehitusõigus  ühe  
üksikelamu  ja  kuni  ühe  abihoone  püstita-
miseks,  ehitisealuse  pinnaga kokku kuni 350 
m2. Elamu suurimaks lubatud kõrguseks maa-
pinnast on planeeritud kuni 5,5 m ja üks maa-
pealne korrus. Abihoonete suurimaks lubatud 
kõrguseks maapinnast on planeeritud kuni 4 m 
ja üks maapealne korrus. Lubatud katuse kalle 
on määratud vahemikus 0–15°. 

Juurdepääs krundile on lahendatud avali-
kult kasutatavalt Juhani tänavalt.

Planeeritava  ala  veevarustus  ja  kanali-
satsioon  on  lahendatud  olemasoleva  ühis-
veevärgi  ja  -kanalisatsiooni baasil piirkonna 
vee-ettevõtja väljastatud tehniliste tingimuste 
kohaselt.

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõ-
las Harku valla üldplaneeringu ja Harku valla 
ehitustingimusi, miljööväärtuslikke alasid ja 
väärtuslikke maastikke määrava ning tihehoo-
nestusalasid täpsustava teemaplaneeringu 
lahenduse ja tingimustega.

Kehtiva korralduse ja planeeringuga saab 
tutvuda detailplaneeringute kaardirakenduses.

DETAILPLANEERINGU ALGATAMISE  
TAOTLUS
	Harku vallavalitsusele on esitatud taotlused:
• Vaila külas Nurmiko maaüksuse ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise algatamiseks; 
• Vääna külas Endla tee 3 ja Endla tee 3a maa-
üksuste ning lähiala detailplaneeringu koosta-
mise algatamiseks; 
• Türisalu külas Vanaaia maaüksuse ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise algatamiseks;
• Liikva külas Jõe tee 22 maaüksuse ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise algatamiseks;
• Laabi külas Joosepi maaüksuse ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise algatamiseks.

Esitatud taotluste ja nende lisadega saab 
tutvuda detailplaneeringute kaardirakenduses.

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE AVATUD 
MENETLUS
	Harku vallavalitsus teatab avatud menetluse 
algatamisest detailplaneeringut täpsustavate 
projekteerimistingimuste andmiseks Tiskre 
külas Alasniidu tee 14 hoonestusala suuren-
damiseks.

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku aru-
tada projekteerimistingimuste andmine ilma 
avalikku istungit pidamata. Ettepanekuid 
ja vastuväiteid selle kohta ootame 23.05–
1.06.2025.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Harku vallavalitsuses ja veebilehel 
http://www.harku.ee/et/eelnou-avalikusta-
mine; alal kehtiva detailplaneeringuga saab 
tutvuda Harku valla kaardirakenduses kaart.
harku.ee ja www.ehr.ee kaudu esitatud taotlu-
sega saab tutvuda riiklikus ehitisregistris (vaja-
lik ID-kaardiga sisselogimine).

Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada 
kirja või e-kirja teel harku@harku.ee 23.05–
1.06.2025.

	Harku vallavalitsus teatab avatud menetluse 
algatamisest projekteerimistingimuste andmi-
seks Tabasalu alevikus Kuusiku tn 11b tervise-
raja rajamiseks ehitusprojekti koostamiseks.

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku aru-
tada projekteerimistingimuste andmine ilma 
avalikku istungit pidamata. Ettepanekuid 
ja vastuväiteid selle kohta ootame 23.05–
1.06.2025.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Harku vallavalitsuses ja veebilehel 
http://www.harku.ee/et/eelnou-avalikusta-
mine; alal kehtiva detailplaneeringuga saab 
tutvuda Harku valla kaardirakenduses kaart.
harku.ee ja www.ehr.ee kaudu esitatud taotlu-
sega saab tutvuda riiklikus ehitisregistris (vaja-
lik ID-kaardiga sisselogimine).

Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada 
kirja või e-kirja teel harku@harku.ee 23.05–
1.06.2025.

Planeerimis- ja ehitusosakond

Sügav kaastunne  
Alme Ardojale perega kalli

JÜRI ARDOJA
surma puhul.

Endised töökaaslased  
Tabasalu Kooli sööklast

food
menu

FOOD

DRINK

SNACK

Chicken Fried Rise

Summer Sour

Potato Wedges

Spicy Chicken

Mineral Water

Fried Fries

$35

$35

$35

$35

$35

$35

Ramen Noodle

Tropical Sweet

Beef Burger

$35

$35

$35

Tuna Sandwich

Fresh Soda

Chicken Nuggets

$35

$35

$35

Teriyaki Rice Bowl

Teriyaki Rice Bowl

Teriyaki Rice Bowl

$35

$35

$35

food
menu

FOOD

DRINK

SNACK

Chicken Fried Rise

Summer Sour

Potato Wedges

Spicy Chicken

Mineral Water

Fried Fries

$35

$35

$35

$35

$35

$35

Ramen Noodle

Tropical Sweet

Beef Burger

$35

$35

$35

Tuna Sandwich

Fresh Soda

Chicken Nuggets

$35

$35

$35

Teriyaki Rice Bowl

Teriyaki Rice Bowl

Teriyaki Rice Bowl

$35

$35

$35

Harku Vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku enampakkumise

Täpsem info: harku.ee

Enampakkumise esitamise aeg on 5. juuni 2025 kell 12  
ja pakkumiste avamise aeg on 5. juuni 2025 kell 13  
Harku vallamajas aadressil Teenuste 2, Tabasalu.

Tui pargis 23. juunil 2025 toimuva Harku valla jaanitule  
tänavakaubanduse kohase toitlustusteenuse osutaja leidmiseks.

https://kaart.harku.ee/DP/220906_458/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/220906_458/avalik/
mailto:pakhalupuu@gmail.com
http://www.tg.ee/
mailto:sompaserv@gmail.com
https://kaart.harku.ee/DP/230616_476/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/250131_526/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/250110_521/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/250120_523/avalik/
http://kaart.harku.ee/DP/T_teemaplaneering/avalik/
http://kaart.harku.ee/DP/T_teemaplaneering/avalik/
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JALKALAAGRID 
TÜDRUKUTELE
16.–19. juuni 

Osalema oodatud 6–12-aastased tüdrukud

Igale osalejale igal päeval toidukord, 
lisaks ootab meenena ka nimeline 
T-särk ja joogipudel!

Lisaks jalgpallimängule ootavad 
tüdrukuid ees mitmed põnevad tegevused!

Laager toimub Tabasalu Arenal
ning seda korraldab JK Tabasalu!
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ANNA TEADA: KUI HARKU VALLA TEATAJA EI JÕUA POSTKASTI! Järgmised Harku Valla Teatajad ilmuvad  22. mail ja 12. juunil. Leht peaks laekuma iga vallaelaniku postkasti alates ajalehe ilmumisest 
kolme tööpäeva jooksul. Vallaleht on tasuta. Kandeteenust osutab Target Master OÜ. Kui vallaleht ei jõua teie postkasti, siis palun andke meile sellest teada e-posti teel vallaleht@harku.ee.

Harku Valla  
Teataja

Loe veebist www.harku.ee

mailto:vallaleht@harku.ee
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